
Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 1

HRUŠECKÉHRUŠECKÉ

OKÉNKOOKÉNKO
č. 115 |Červen 2024| Vydává Obec Hrušky

Vážení občané,

prázdniny jsou v plném proudu 
a já doufám, že si naplno užíváte 
krásných slunečných dnů a zaslou-
ženého odpočinku. S malým zpož-
děním vám přinášíme informace 
o dění v naší obci. Zajisté jste si 
všimli, že byly dokončeny plánova-
né rekonstrukce krajských vozovek 
na ulici Hlavní a U zbrojnice, o kte-
rých jsme vás již informovali. Opra-
vena byla taktéž silnice a chodník 
na ulici Záhumenní po hřbitov. Na 

dokončené práce by měly navázat 
další rekonstrukce v podzimních 
měsících. V současné době probíhá 
výběrové řízení na jednoho či více 
zhotovitelů, na kterých bude ležet 
nelehký úkol a to zdárné zvládnu-
tí rekonstrukce navazující silnice 
na ulici Záhumenní od hřbitova po 
ulici Na rybníčku, dále pak na uli-
ci Hřbitovní a to včetně chodníku, 
chodníku na ulici Hlavní od kostela 
po Jednotu a parkovacích zálivů Na 

zahajce. Veškeré renovace jsou na-
plánovány tak, aby byly dokončeny 
ještě v letošním roce.

V rekordně krátkém čase se nám 
podařilo opravit také část polní ces-
ty do Hastrmanů, která by měla do 
budoucna sloužit jako cyklotrasa 
spojující obec Hrušky s Moravským 
Žižkovem. Jednalo se o udržovací 
práce s úpravou asfaltového povr-
chu. Na opravenou komunikaci by 
měla v příštím roce navázat další 



Hrušecké okénko

2 ČERVEN 2024

etapa týkající se nezpevněné části 
polní cesty. Připravená projektová 
dokumentace řeší kompletní výstav-
bu cyklotrasy, tj. konstrukci, podkla-
dovou vrstvu a povrch cesty na obou 
katastrech. Letošní akce byla spolu-
fi nancována dotací z rozpočtu Jiho-
moravského kraje ve výši 2 mil. Kč. 

V měsíci červnu byla zahájena 
instalace fotovoltaických panelů 
na střechu budovy kulturně spo-
lečenského centra, základní ško-
ly a technického zázemí ve dvoře 
obecního úřadu. Koncem červen-
ce byly FVE elektrárny uvedeny do 
trvalé provozu, přičemž vyrobená 
elektřina bude využívána k pokrytí 
vlastní spotřeby. Jedná se o foto-
voltaický systém o výkonu do 50kW, 
tedy malé elektrárny, které mohou 

v budoucnu umožnit sdílení elek-
třiny i na ostatních nemovitostech 
ve vlastnictví obce. I tato investice 
byla podpořena milionovou dotací 
z Ministerstva životního prostředí.

Po více než třech měsících, tak 
dlouho trvalo výběrové řízení, došlo 
k podpisu smlouvy o dílo s fi rmou Za-
hradnické úpravy s.r.o. Brno, která 
předložila nejvýhodnější nabídku na 
realizaci parku na Zahajce v Hruš-
kách. V druhé polovině července 
bylo vítězné fi rmě předáno území, 
na kterém do konce roku 2024 vy-
roste nový lesopark protkaný cestní 
sítí a osázený zelení. V celém parku 
bude vysázeno přes 300 listnatých 
stromů, téměř 200 keřů a popína-
vých dřevin, 33 ha nových travnatých 
ploch a 142 m2 bude osázeno trvalko-

vými květinami. Realizační tým zho-
tovitele zakázky se bude dle smluv-
ního ujednání zabývat také úpravou 
stávajícího dětského hřiště, jenž 
bude rozšířeno o workoutouvé hřiš-
tě s herními a cvičebními prvky pro 
starší děti a mládež. V centru parku 
vznikne jedno větší a tři menší oh-
niště sloužící pro komunitní grilová-
ní a vzájemné setkávání. Plánované 
molo uprostřed rybníka není součástí 
nynější zakázky. Realizováno bude 
na základě samostatného projektu 
v první polovině příštího roku.

Tolik k aktuálním informacím 
o investiční aktivitě obce. K dalším 
se vrátíme v příštím vydaní obec-
ního zpravodaje. Přeji vám krásný 
a pohodový zbytek léta.

Ing. Jana Filipovičová

V září půjdeme k volbám

Na podzim proběhnou volby do zastupitelstev krajů. 
Zároveň s krajskými volbami se bude konat v našem obvo-
du také první kolo senátních voleb. Termín voleb stanovil 
prezident republiky v souladu se zákonem o volbách na 
20. a 21. září 2024. Případné druhé kolo senátních voleb 
se uskuteční následující týden ve dnech 27. a 29. září 
2024. Tak jako v předešlých volbách budou i nyní volební 
místnosti otevřeny v pátek od 14:00 do 22:00 a v sobotu 
od 8:00 do 14:00 hodin.

Pokud se nemůžete v termínu voleb dostavit do voleb-
ního obvodu v místě vašeho trvalého bydliště, je možné 
nechat si vystavit voličský průkaz. V krajských volbách se 
však vztahuje pouze na kraj, ve kterém máte nahlášené 
trvalé bydliště.

V celkem třinácti krajích republiky (Praha se krajských 
voleb neúčastní) kandidují jak vládní politické strany, tak 
i místní hnutí, spolky a koalice. Finální podobu kandidátní 
listiny musí jednotlivé strany odevzdat nejpozději 66 dní 
před termínem voleb, což znamená, že k dnešnímu dni by 
již měli být známi všichni kandidáti.

U samotné volby vkládá volič do volební obálky jeden 
volební lístek s vybranou stranou, hnutím či koalicí. Může 
udělit až čtyři preferenční hlasy.

Na jednotlivých kandidátních listinách může být uve-
deno nejvýše o pět kandidátů více, než kolik činí počet 
členů volených do příslušného zastupitelstva kraje. Ten se 
odvozuje od počtu obyvatel jednotlivých krajů. V kraji do 
600 tisíc obyvatel je to 45 členů, u krajů s počtem obyva-
tel mezi 600 a 900 tisíci je to 55 členů a nejvíce, 65 členů 
je v krajích s více než 900 tisíci obyvateli.

K získání mandátu musí kandidující strany překročit 
pětiprocentní hranici, následně se hlasy dělí podle tzv. 
upraveného D’Hondtova dělitele. Oproti klasickému 
D’Hondtovu děliteli více posiluje silné strany na úkor těch 
slabších.

Při volbách do Senátu Parlamentu České republiky vy-
bírají voliči z kandidátů, které navrhnou různé politické 
strany, nebo z kandidátů nezávislých. Kandidát, který zís-
ká více než 50 % hlasů, je zvolen senátorem. Pokud žád-
ný kandidát nezíská přes 50 % hlasů v prvním kole, koná 
se druhé kolo voleb, kam postupují první dva kandidáti 
s nejvyšším počtem hlasů. Vítězem druhého kola se stává 
kandidát, který získá více hlasů.

Senátorem může být zvolen občan ČR, kterému je nej-
méně 40 let. Volí ho občané, kteří dosáhli věku 18 let. Ve 
volbách může kandidovat i senátor, kterému končí man-
dát, takže pokud dostane důvěru občanů, může ve své 
práci pokračovat i po více období. Každý zvolený senátor 
obdrží osvědčení od volební komise o řádném a právo-
platném zvolení a na první schůzi Senátu, následující po 
volbách, složí senátorský slib.

Zanikne-li v průběhu volebního období z jakéhokoliv 
důvodu mandát senátora, vyhlásí prezident republiky 
doplňovací volby v příslušném volebním obvodu, kde byl 
senátor zvolen, a stanoví den jejich konání tak, aby se ko-
naly nejpozději 90 dnů poté, kdy zanikl mandát senátora. 
V těchto volbách je senátor volen pouze na zbytek voleb-
ního období, které příslušelo původně zvolenému sená-
toru. Pokud mandát senátora zanikl rok před uplynutím 
volebního období senátora, doplňovací volby se nekonají.



Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 3

Volební sezóna v roce 2024

Volební sezónu v tomto roce zahá-
jily volby do Evropského parlamentu, 
které se konaly ve dnech 7. – 8. červ-
na v prostorách Základní školy Hrušky. 

O hlas voličů se ucházelo celkem 30 
politických stran. Celková účast celé 
obce Hrušky byla 36,29 %. V porovná-
ní s výsledkem voleb do Evropského 

parlamentu v roce 2019 se v obci zvý-
šila celková účast o 10,86 %.

Volební účast v okrsku č. 1 – 38,92 %
Volební účast v okrsku č. 2 – 33,87 %

Okrsky Voliči v se-
znamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasůcelkem zpr. v %

2 2 100 1 309 475 36,29 475 471 99,16

Strana Platné hlasy Předn. Strana Platné hlasy Předn.

číslo název celkem v % hlasy číslo název celkem v % hlasy

1 Klub angažovaných nestraníků 1 0,21 X 16 ANO LEPŠÍ EU S MI-
MOZEMŠŤANY 1 0,21 X

2 Liberální aliance nez. občanů 1 0,21 X 17 SPOLU (ODS, KDU-
-ČSL, TOP 09) 91 19,32 X

3 SPD a Trikolora 35 7,43 X 18 REFERENDUM - Hlas 
Lidu 0 0 -

4 Mourek – politická strana 0 0 - 19 Svobodní 9 1,91 X

5 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 1 0,21 X 20 Sociální demokra-
cie 7 1,48 X

6 PRO – Jindřicha Rajchla 7 1,48 X 21 Starostové a osobn. 
pro Evropu 30 6,36 X

7 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 0 0 - 22 HLAS 0 0 -

8 Ref. o vstupu do EU bylo 
zman. 0 0 - 23 Česká pirátská stra-

na 11 2,33 X

9 PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 43 9,12 X 24 PRO vystoupení 
z EU 3 0,63 X

10 SEN 21 a Volt Česko 0 0 - 25 Nový směr 1 0,21 X

11 Česká republika na 1. místě! 0 0 - 26 STAČILO!, KSČM, 
SD-SN, ČSNS 77 16,34 X

12 Strana zelených 8 1,69 X 27 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍ-
ŘAT 1 0,21 X

13 ČSSD 0 0 - 28 Volte Pr.Blok www.
cibulka.net 1 0,21 X

14 ANO 2011 140 29,72 X 29 SENIOŘI SOBĚ 0 0 -

15 ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR 3 0,63 X 30 Levice 0 0 -

Zdroj: https://volby.cz/pls/ep2024/ep131 

Tento rok se budou konat volby také do zastupitel-
stva kraje a do Senátu Parlamentu České republiky. 
Proběhnou současně ve vyhlášené době konání od 20. 

do 21. září 2024. Případné druhé kolo senátních voleb 
se uskuteční v následujícím týdnu a to od 27. do 28. 
září 2024.



Hrušecké okénko

4 ČERVEN 2024

Informace ze zasedání rady obce

Zasedání zastupitelstva obce 11. března 2024

Zasedání zastupitelstva obce 10. června 2024

Zastupitelstvo obce schválilo:
• Poskytnutí darů z transparentního účtu na základě 

doručených žádostí o poskytnutí příspěvku z transpa-
rentního účtu v roce 2022.

• Poskytnutí dotace ve výši 180 000 Kč a předložené zně-
ní „Smlouvy č. DP02/2024 o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce Hrušky na rok 2024“ Sokolu Hrušky, zapsa-
nému spolku, IČ 22842497, se sídlem Břeclavská 270, 
691 56 Hrušky.

• Zřízení termínovaných účtů na dobu 1 měsíce s auto-
matickou obnovou a vkladem ve výši 9 000 000 Kč a 5 
000 000 u České spořitelny a.s., se sídlem Olbrachtova 
1929/62, 140 00 Praha, IČO 45244782.

Zastupitelstvo obce neschválilo:
• Předloženou investiční spolupráci za účelem zvelebení 

části pozemku parc. č. 1072/6 v k.ú. Hrušky občany 
obce.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
• Zprávu o činnosti rady obce – zasedání od 27. listopadu 

2023 do 26. února 2024.
• Rozpočtové opatření v předloženém znění, tj. č. 

7/2023, které bylo přijato radou obce 29. 12. 2023 
usnesením č. RO 8/28/23 a rozpočtové opatření č. 
1/2024, které bylo přijato radou obce 29. 1. 2024 
usnesením č. RO 6/31/24.

Zastupitelstvo obce schválilo:
•  Závěrečný účet obce Hrušky za rok 2023, celoroční hospo-

daření obce s výhradami a přijatými opatřeními potřeb-
nými k nápravě zjištěných drobných chyb a nedostatků.

•  Účetní uzávěrku obce Hrušky za rok 2023.

Zastupitelstvo obce neschválilo:
•  Prodej části pozemku parc. č. 1116/36 – 1116/1 – ostatní 

plocha, ostatní komunikace, v k.ú. Hrušky, o výměře cca 
27 m2, ve vlastnictví Obce Hrušky, U zbrojnice 100, 691 
56 Hrušky. 

•  Prodej části pozemku parc. č. 2396/81 – orná půda, v k.ú. 
Hrušky, o výměře cca 185 m2, ve vlastnictví Obce Hrušky, 
U zbrojnice 100, 691 56 Hrušky.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
• Zprávu o činnosti rady obce – zasedání od 13. března 2024 

do 24. května 2024.
• Rozpočtové opatření v předloženém znění, tj. č. 2, kte-

ré bylo přijato radou obce 15. 4. 2024 usnesením č. RO 
3/36/24 a č. 3, které bylo přijato radou obce 13. 5. 2024 
usnesením č. RO 8/38/24.

Zasedání rady obce 13. března 2024
Rada obce schválila:
• Předložené znění Smlouvy o po-

skytnutí dotace z rozpočtu Jiho-
moravského kraje v rámci dotač-
ního programu: Podpora rozvoje 
cyklistiky a cyklistické dopravy 
v Jihomoravském kraji v roce 
2024, která bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a Jihomoravským 
krajem, Žerotínovo náměstí 
449/3, 601 82 Brno. Předmětem 
této smlouvy je poskytnutí úče-
lové neinvestiční fi nanční pod-
pory ve výši 2 000 000 Kč z roz-
počtu kraje ve formě dotace na 
realizaci projektu Cyklotrasa 
Podluží, k.ú. Hrušky.

• V předloženém znění Smlouvu 
o zřízení věcného břemene č. 
HO-014330078906/015-MDP na 
pozemku parc. č. 3895/2, 3895/4 
v k.ú. Moravská Nová Ves, uza-
vřenou mezi obcí Hrušky a fi r-

mou EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 
602 00 Brno, IČO: 28085400, DIČ: 
CZ28085400 s jednorázovou ná-
hradou 2 900,- Kč bez DPH.

• Přijetí daru ve výši 600 000 Kč na 
investiční akce obce a v předlo-
ženém znění Dohodu o spoluprá-
ci, uzavřenou mezi obcí Hrušky 
a společností CTP Invest, spol. 
s r. o., se sídlem CTPark Humpo-
lec 1571, 396 01 Humpolec, IČO: 
26166453.

• Na základě doporučení hodnotí-
cí komise pro veřejnou zakázku 
s názvem „Hrušky – Zpevněná 
manipulační plocha na Zahaj-
ce“ výběr dodavatele – Hrušecká 
stavební, spol. s r. o., U zbroj-
nice 588, 691 56 Hrušky, IČO: 
25585142, který podal nabídku 
č. 3 a splnil veškeré podmínky 
účasti v zadávacím řízení. Nabíd-
ka tohoto účastníka byla v sou-
ladu se zadávacími podmínkami 

vyhodnocena jako nabídka s nej-
nižší nabídkovou cenou (celková 
nabídková cena: 850 115,05 Kč 
bez DPH).

• Smlouvu o dílo na zakázku malé-
ho rozsahu – „Hrušky – Zpevněná 
manipulační plocha na Zahajce“. 
Smlouva bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a fi rmou Hrušecká 
stavební spol. s r. o., U zbroj-
nice 588, 691 56 Hrušky, IČO: 
25585142, v předloženém znění.

• Výběr zpracovatele výběrových 
řízení na obnovu chodníků a ko-
munikací na ulici Hlavní, Hřbi-
tovní, Záhumenní, U dráhy a Na 
rybníčku a parkovacích zálivů Na 
zahajce, kterou bude fi rma IK 
consult s.r.o., Živného 1254/8, 
635 00 Brno, IČO: 27713326 s ce-
novou nabídkou 273 000,- Kč bez 
DPH.

• Příkazní smlouvu na zpracová-
ní veřejných zakázek na obnovu 



Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 5

chodníků a komunikací na ulici 
Hlavní, Hřbitovní, Záhumenní, 
U dráhy a Na rybníčku a parkova-
cích zálivů Na zahajce. Smlouva 
bude uzavřena mezi obcí Hrušky 
a fi rmou IK consult s.r.o., Živ-
ného 1254/8, 635 00 Brno, IČO: 
27713326 v předloženém znění.

• V předloženém znění Zadávací 
dokumentaci na podlimitní ve-
řejnou zakázku „Podporované 
bydlení Hrušky“ – nájemní bydle-
ní na ulici Hlavní. 

• Účetní závěrku včetně výsledku 
hospodaření Základní školy Hruš-
ky, p.o. za účetní období 2023 
sestavenou ke dni 31. 12. 2023, 
dále schvalila rozdělení a převod 
výsledku hospodaření do rezerv-
ního fondu ve výši 4 034,85 Kč. 

• Vyřazení 2116 svazků belet-
rie a naučné literatury pro děti 
a dospělé čtenáře z fondu Místní 
knihovny Hrušky dle předložené-
ho seznamu. Důvodem vyřazení 
je opotřebení literatury a hod-
nota vyřazované literatury činí 
198 922,50 Kč.

• V předloženém znění Smlouvu 
o poskytnutí části výtěžku z ve-
řejné sbírky a přijetí výtěžku na 
běžný účet obce Hrušky ve výši 
44 740,- Kč, uzavřenou mezi obcí 
Hrušky a společností Donio s.r.o., 
Světova 523/1, 180 00 Praha 8, 
IČO: 08413371. Výtěžek je určen 
k úhradě nákladů na rekonstrukci 
a vybavení MŠ Hrušky.

• Cenovou nabídku na zpracová-
ní projektové dokumentace pro 
územní rozhodnutí a stavební 
povolení, jejímž předmětem je 
realizace výstavby části cyklo-
strasy Podluží na nezpevněném 
povrchu. Cenovou nabídku před-
ložila fi rma Projekce DS s.r.o., Na 
Výhodně 3223, 695 01 Hodonín, 
IČO: 02846471 a činí 39 500,- Kč 
bez DPH. 

• Aktualizovanou Pojistnou smlou-
vu č. 8165605414. Pojistná 
smlouva bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a Generali Česká po-
jišťovna a.s., se sídlem Spálená 
75/16, Nové Město, 110 00 Praha 
1, IČO: 45272956 v předloženém 
znění.

• Záměr výpůjčky – stavby bez čp., 
kostela sv. Bartoloměje, umís-
těné na pozemku parc. č. 508, 

o výměře 192 m2, druh pozemku: 
zastavěná plocha a nádvoří, za-
psaném na LV 10001 v k.ú. Hruš-
ky.

• V předloženém znění Zadávací 
dokumentaci pro nadlimitní ve-
řejnou zakázku „Obnova parku 
na Zahajce v Hruškách“.

• Jmenování komise pro výběrové 
řízení nadlimitní veřejné zakáz-
ky na akci – „Obnova parku na 
Zahajce v Hruškách“.

Zasedání rady obce 8. dubna 2024
Rada obce schválila:
• Poskytnutí daru ve výši 8 000,- Kč 

a v předloženém znění Darovací 
smlouvu, která bude uzavřena 
mezi obcí Hrušky a spolkem Čes-
kého svazu včelařů, Náměstí Re-
publiky 107, Moravská Nová Ves, 
691 55, IČO 68686421.

• V předloženém znění Smlouvu 
o zřízení věcného břemene č. 
HO-014330080169/001-MDP na 
pozemku parc. č. 771/17, 772/1, 
772/2 v k.ú. Hrušky, uzavře-
nou mezi obcí Hrušky a fi rmou 
EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 602 
00 Brno, IČO: 28085400, DIČ: 
CZ28085400 s jednorázovou ná-
hradou 16 200,- Kč bez DPH.

• Nejvýhodnější nabídku obědů pro 
seniory, kterou předložila fi rma 
Stravování Masař s.r.o., Jakubské 
náměstí 580/4, Brno město, 602 
00 Brno, IČO: 08587540. Cena 
denního menu včetně dopravy je 
108,- Kč/oběd.

• Kácení dřevin rostoucích mimo 
les na ulici Hlavní a v parku na 
ulici Hlavní a Na rybníčku z dů-
vodu plánované obnovy zeleně 
dle zpracované projektové doku-
mentace a podané žádosti o do-
taci.

• Poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce ve výši 31 500,- Kč a uza-
vření předloženého znění Smlou-
vy č. DP03/2024 o poskytnutí 
dotace z rozpočtu obce na rok 
2024 uzavřené mezi obcí Hrušky 
a spolkem DRTICHY, z.s., se síd-
lem U pálenice 595, 691 56 Hruš-
ky, IČ 22906851.

• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo 
č. UZ 008/2023 ze dne 23. 10. 
2023, který bude uzavřen mezi 
obcí Hrušky a fi rmou Umělecké 
zvonařství Dytrychová, Palacké-

ho 380, 751 03 Brodek u Přerova, 
IČ 04954980, DIČ CZ04954980.  

Rada obce neschválila:
• Navýšení ceny oběda pro senio-

ry na 117,- Kč včetně DPH/oběd 
navržené stávající dodavatelkou 
paní Evou Rudyovou, Nám. Míru 
150/12, 691 53 Tvrdonice, IČ 
75203511, DIČ CZ7358294053.  

Rada obce vzala na vědomí:
• Výpověď z nájemních prostor 

– restaurace v budově KSC dle 
smlouvy uzavřené dne 20. 11. 
2011 mezi obcí Hrušky a paní 
Evou Rudyovou, Nám. Míru 
150/12, 691 53 Tvrdonice, IČ 
75203511, DIČ CZ7358294053 ke 
dni 30. 6. 2024.

Zasedání rady obce 15. dubna 2024
Rada obce schválila:
• Rozpočtové opatření č. 2/2024 

se zvýšením příjmové části o 9 
884 000,- Kč, zvýšením výdajové 
části o 1 605 500,- Kč a vytvoře-
ním fi nanční rezervy ve fi nanco-
vání ve výši 8 278 500,- Kč.

• Poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce ve výši 44 000,- Kč a uza-
vření předloženého znění Smlou-
vy č. DP04/2024 o poskytnutí 
dotace z rozpočtu obce na rok 
2024 mezi obcí Hrušky a spol-
kem Hruščata z.s., se sídlem Na 
zahajce 618, 691 56 Hrušky, IČO: 
21344221.

• V předloženém znění Výzvu k po-
dání nabídek a textovou část za-
dávací dokumentaci na veřejnou 
zakázku malého rozsahu mimo 
režim zákona o zadávání veřej-
ných zakázek na dodávky k akci 
„Realizace FVE v obci Hrušky“. 

• Výběr uchazečů, kterým bude 
zaslána Výzva k podání nabídky 
zakázky malého rozsahu mimo 
režim zákona o zadávání veřej-
ných zakázek na dodávky k akci 
„Realizace FVE v obci Hrušky“:
o Telkar FVE s.r.o., Hlavní 

725, 696 61 Vnorovy, IČO: 
19303009

o Solmonter, s.r.o., Hradišťská 
71, 686 03 Staré Město, IČO: 
14178851

o Hora Energy, s.r.o., Měšťan-
ská 2478/13, 695 01 Hodonín, 
IČO: 24814962



Hrušecké okénko

6 ČERVEN 2024

• Jmenování komise pro VŘ zakáz-
ky malého rozsahu mimo režim 
zákona o zadávání veřejných za-
kázek na dodávky k akci – „Reali-
zace FVE v obci Hrušky“.

• Předloženou cenovou nabídku 
ve výši 283 000,- Kč na tech-
nický dozor stavebníka při rea-
lizaci staveb „Hrušky – obnova 
komunikací a chodníků“ (v ul. 
Hlavní, Hřbitovní, Záhumenní, 
U dráhy, Na rybníčku a parkova-
cích zálivů Na zahajce), kterou 
předložil Ing. Jaroslav Fojtách, 
Chodská 42, 690 02 Břeclav, IČO: 
41595238.

• V předloženém znění Smlou-
vu o příkazu č. 010/2023 na 
technický dozor stavebníka při 
realizaci staveb „Hrušky – ob-
nova komunikací a chodníků“. 
Smlouva o příkazu č. 010/2023 
bude uzavřena mezi obcí Hruš-
ky a Ing. Jaroslavem Fojtáchem, 
Chodská 42, 690 02 Břeclav, IČO: 
41595238. Cena za služby příkaz-
níka činí 283 000,- Kč (příkazník 
není plátce DPH).

Zasedání rady obce 29. dubna 2024
Rada obce schválila:
• Uzavření Mateřské školy Hrušky 

v období prázdnin a to od 1. 8. 
2024 do 1. 9. 2024.

• Zadávací dokumentaci na veřejnou 
zakázku malého rozsahu na akci 
„Podzemní kontejnery – Hrušky, 
stanoviště podzemních kontejnerů 
na separovaný odpad – Hrušky“. 

• Výběr uchazečů k předložení na-
bídky na akci „Podzemní kontejne-
ry – Hrušky, stanoviště podzemních 
kontejnerů na separovaný odpad – 
Hrušky“:
o Hrušecká stavební, spol. s r. o., 

U zbrojnice 588, 691 56 Hrušky, 
IČ: 25585142

o Kala spol. s.r.o., Urbanova 626, 
697 01 Kyjov, IČ: 25517899

o VHS Břeclav, s.r.o., Lidická 
3460/132, 690 03 Břeclav, IČO: 
42324149

• Jmenování komise pro VŘ zakázky 
malého rozsahu – „Podzemní kon-
tejnery – Hrušky, stanoviště pod-
zemních kontejnerů na separovaný 
odpad – Hrušky“.

• Vytvoření pracovního místa na pozi-
ci dělník na čištění a údržbu obce.

Rada obce vzala na vědomí:
• Výpověď smlouvy o zajištění 

stravování od paní Evy Rudyo-
vé, Nám. Míru 150/12, Tvrdoni-
ce, IČO: 75203511 ke dni 31. 5. 
2024.

Zasedání rady obce 13. května 2024
Rada obce schválila:
• Montáž klimatizace v pronaja-

tém prostoru sloužícím k podni-
kání – místnost č. 5 v budově KSC 
na adrese Břeclavská 427, 691 56 
Hrušky na náklady nájemníka.

• V předloženém znění Smlouvu 
o zřízení věcného břemene č. 
HO-014330093971/001-MDP na 
pozemku parc. č. 204/1 v k.ú. 
Hrušky, uzavřenou mezi obcí 
Hrušky a fi rmou EG.D, a.s., Li-
dická 1873/36, 602 00 Brno, 
IČO: 28085400, DIČ: CZ28085400 
s jednorázovou náhradou 2 000,- 
Kč bez DPH.

• V předloženém znění Smlouvu 
o zřízení věcného břemene č. 
HO-014330090970/001-MDP na 
pozemku parc. č. 668/1 v k.ú. 
Hrušky, uzavřenou mezi obcí 
Hrušky a fi rmou EG.D, a.s., Li-
dická 1873/36, 602 00 Brno, 
IČO: 28085400, DIČ: CZ28085400 
s jednorázovou náhradou 2 000,- 
Kč bez DPH.

• Rozpočtové opatření č. 3/2024 
se zvýšením příjmové části o 64 
000,- Kč, zvýšením výdajové čás-
ti o 108 000,- Kč a použití fi nanč-
ní rezervy ve fi nancování ve výši 
44 000,- Kč.

• Na základě doporučení hodno-
tící komise pro veřejnou zakáz-
ku malého rozsahu na dodávky 
s názvem „Realizace FVE v obci 
Hrušky“ výběr dodavatele – fi r-
mu Hora Energy, s.r.o., Měšťan-
ská 2478/13, 695 01 Hodonín, IČ: 
24814962, který podal nabídku 
č. 1 a splnil veškeré podmínky 
účasti v zadávacím řízení. Nabíd-
ka tohoto účastníka byla v sou-
ladu se zadávacími podmínkami 
vyhodnocena jako nabídka s nej-
nižší nabídkovou cenou (celková 

nabídková cena: 1 989 700,- Kč 
bez DPH).

• Předložené znění smlouvy o dílo 
„Realizace FVE v obci Hrušky“. 
Smlouva bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a fi rmou Hora Ener-
gy, s.r.o., Měšťanská 2478/13, 
695 01 Hodonín, IČ: 24814962, 
v předloženém znění.

• V předloženém znění Výzvu k po-
dání nabídek a textovou část za-
dávací dokumentace na veřejnou 
zakázku malého rozsahu na akci 
„Cyklotrasa Podluží, k.ú. Hrušky“.

• Výběr uchazečů, kterým bude 
zaslána Výzva k podání nabídky 
na akci „Cyklotrasa Podluží, k.ú. 
Hrušky“:
o Stavoč spol. s r.o., Horní Bo-

janovice 1, 693 01 Hustopeče 
u Brna, IČO: 26967731

o Swietelsky stavební s.r.o., 
Pražská tř. 495/54, 370 
04 České Budějovice, IČO: 
48035599

o Strabag a.s., Kačírkova 
982/4, 158 00 Praha 5 – Jino-
nice, IČO: 60838744

o Stavba a údržba silnic s.r.o., 
Riegrova 37, 690 02 Břeclav, 
IČO: 26264081

• Jmenování komise pro VŘ zakáz-
ky malého rozsahu – „Cyklotrasa 
Podluží, k.ú. Hrušky“.

• Účetní závěrku včetně výsled-
ku hospodaření Mateřské školy 
Hrušky, p.o. za účetní období 
2023 sestavenou ke dni 31. 12. 
2023, dále schvaluje rozdělení 
a převod výsledku hospodaření 
a to do rezervního fondu ve výši 
488 348,86 Kč. 

Rada obce neschválila:
• Záměr prodeje části pozemku 

parc. č. 2396/81 v k.ú. Hrušky 
o výměře cca 185 m2.

Rada obce vzala na vědomí:
• Výpověď nájemní smlouvy z pro-

najatých prostor sloužících 
k podnikání – místnost č. 3 na 
adrese Břeclavská 427, Hrušky, 
691 56, kterou podala Kristýna 
Novotná, se sídlem na Kanadě 
386, 691 56 Hrušky ke dni 30. 6. 
2024.



Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 7

Třídíte odpady správně?

Jaro v mateřské škole

Sběrný dvůr slouží k ukládání odpadu a to jak třídě-
ného, tak i netříděného pro občany Hrušek. Někteří ale 
stále neví, jak se odpady správně třídí. Z tohoto důvo-
dů nám byl svozovou fi rmou AVE vrácen zpět kontejner, 
který byl určený pouze pro sběr krabic typu Tetrapak. 
Po bližším ohledání pracovníky obce jsme zde nalezli 
také PET lahve a další plasty, které do tohoto kontejne-
ru nepatří. Dokonce zde byl nalezen i pytel, kde byly jak 
tetrapakové krabice, tak plastové lahve. Apelujeme na 
naše občany, aby třídili odpad důsledně. Jen tak budeme 
za svoz a likvidaci odpadů platit částky, které jsou pro 
všechny akceptovatelné a nebudou zatěžovat rodinný 
ani obecní rozpočet.

Odpad můžete třídit a odevzdávat několika způsoby: 
- do kontejnerů číslo 3 a 4 patří netříděný plast, tedy: 

fólie, sáčky, plastové tašky, obaly od pracích, čistí-
cích a kosmetických přípravků, kelímky od jogurtů 

a mléčných výrobků, balící fólie od spotřebního zbo-
ží, obaly od CD disků

- do kontejnerů číslo 8 a 9 patří papír, tedy: časopisy, 
noviny, sešity, rozložené krabice, papírové obaly, co-
koliv z lepenky, knihy, obaly od vajec, atd.

- do kontejnerů číslo 10 a 11 patří pouze PET lahve, 
a to v transparentním (průhledném) pytli, tedy: vymy-
té a zmačkané PET láhve od minerálních vod, džusů, 
mléka, vína, piva, limonád, stolního oleje atd.

- do kontejneru číslo 12 patří pouze Tetrapak, a to 
v červeném pytli, tedy: vymytý nápojový karton od 
mléka, džusů, vína, smetany, jogurtů atd.
Pokud si nebudete jisti, do jakého kontejneru máte 

tříděný nebo netříděný odpad umístit, zeptejte se obslu-
hy na sběrném dvoře.

Děkujeme vám, že třídíte odpad.
Ing. Marek Babisz, místostarosta obce

Toto krásné teplé jarní obdo-
bí jsme zahájili výsadbou naší malé 
školní zahrádky. Děti se s radostí 
pustily do práce. Naši předškoláci si 
vysadili záhon ředkvičkami, děti ze 
třídy Koťátek vysázely hrášek a nej-
menší děti dýně. O své záhony se děti 
v průběhu jarních dnů staraly, zaléva-
ly je a plely. Odměnou jim byl sladký 
hrášek, který jsme již sklidili a moc 
si na něm pochutnali, a ředkvičky, 
z nichž nám paní kuchařky vytvořily 
chutný zeleninový salát. Všichni se 
už těšíme na podzimní období… jest-



Hrušecké okénko

8 ČERVEN 2024

Co nového na základce

Slavnost Slabikáře

Rychlokurz první pomoci pro děti

lipak nám naroste ta obrovská dýně?
S příchodem jara k nám zavítal 

také pan včelař se svým workshopem 
o včelách. Děti viděly celé včelstvo 
včetně včelí královny. Vyzkoušely si 
včelařský klobouk, rukavice a veške-
ré pomůcky potřebné pro včelaření. 
Také získaly znalosti o medu a jeho 
významu pro naše zdraví a o tom, jak 
důležité jsou včely pro náš svět.

Velmi oblíbenou jarní aktivitou 
dětí je předplacený výcvik v bazénu 
v Břeclavi. I v letošním roce jsme se 
ho zúčastnili v hojném počtu. Starší 
děti, které pravidelně 5 týdnů jezdily 
do bazénu, se naučily základům pla-
vání a překonat strach z vody. 

A již se přiblížil měsíc máj, kdy 
všechny maminky slaví svůj svátek. 
I my jsme slavili. Každá třída si pro 
maminky připravila malé vystoupení, 
po kterém následovaly tvořivé dílnič-
ky. Děti společně se svou maminkou 
vyrobily dáreček nebo přáníčko k je-
jich svátku. 

Nejenom maminky, ale i děti sla-
vily svůj velký svátek. Paní učitel-
ky totiž pro děti na školní zahradě 
připravily „Pohádkovou cestu“, kde 
zdolávaly překážky, plnily přetěžké 
úkoly, skákaly v pytlích a vykopávaly 
v písku krtkův domeček. Nejoblíbe-
nější však byly skoky Maxipsa Fíka 
na pružinách nebo počítání kytiček 
pro Vílu Amálku či házení míče do 
klobouku Boba a Bobka. Po splně-
ní všech úkolů čekala děti nejenom 
sladká odměna, ale také opečené 
špekáčky. 

A teď hurá na výlet. Letos jsme 
se vydali do Vracova na Železnici 
600. V areálu železnice jsme nastou-
pili do zmenšeného modelu vlaku, 
který nás provezl velkou zahradou. 
Zastávka byla u malého rybníku, kde 
děti nakrmily ryby. Závěr byl věno-
ván řetízkovému kolotoči, na kterém 
se svezly. Škoda jen, že počasí nám 
nepřálo, ale „Sláva nazdar výletu, 
nezmokli jsme, už jsme tu“.

V závěru školního roku ještě pro-
běhla zahradní slavnost „Rozloučení 
s předškoláky“. Tentokrát se s našimi 
dětmi přišlo rozloučit brněnské diva-
dlo Kejkle a po velkých prázdninách 
se z našich dětí již stanou „Velcí ško-
láci“.

Přejeme všem dětem i rodičům 
krásné prázdniny plné pohody, ra-
dosti a odpočinku a našim „velkým 
školákům“ úspěšný start do prvního 
školního roku. 

Dne 23. května jsme měli ve ško-
le malou slavnost. Byla to Slavnost 
Slabikáře. Naši prvňáčkové již ukon-
čili první školní rok, který přinesl 
nejen mnoho změn v jejich životě, 
ale také spoustu nových zkušeností, 
vědomostí a zážitků. Umí číst, psát 
i počítat. Pouštějí se do čtení prv-
ních knih. Děti si přichystaly krát-
ké představení s názvem Už dovedu 
abecedu a zatančily společný tanec. 
Závěrem složily slavnostní slib. Od-
měnou žákům byla medaile, knížka 
a krásný dort. Akce byla velmi zda-
řilá, odpoledne se líbilo dětem, ro-
dičům i prarodičům.

Mgr. Lenka Holečková

Začátkem června jsme si pozvali do naší školy paní dok-
torku MUDr. Lindu Bílskou, která si pro děti připravila zají-
mavý program na téma první pomoci. Všechny děti si v praxi 
na fi guríně vyzkoušely, jak poskytnout první pomoc a naučily 

se tzv. KPR (kardiopulmonální resuscitaci), což je metoda, 
která má za cíl oddálit klinickou smrt a zamezit nevratné-
mu poškození životně důležitých orgánů. Součástí programu 
byla i prevence rizikového chování.



Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 9

Hrdinové FAST

Projekt Hrdá škola

Den Země

V letošním roce se celá naše škola 
zapojila do mezinárodního projektu 
Hrdinové FAST, který je v Česku reali-
zován organizací Health Management 
Institute ve spolupráci s Cerebrovasku-
lárním výzkumným týmem Mezinárod-
ního centra klinického výzkumu Fakult-
ní nemocnice u sv. Anny v Brně.Cílem 

kampaně je vzdělávat svět o přízna-
cích mrtvice a nutnosti okamžité akce.

Tento program byl rozdělen do pěti 
týdenních bloků. Děti učil empatii 
a lásce, poskytl praktické, život za-
chraňující dovednosti. Děti byly vyba-
veny pomůckami, které jim pomáhaly 
splnit misi – vzdělávání rodičů, prarodi-

čů. Součástí výukových materiálů byly 
pracovní sešity, krátké animované pří-
běhy, písničky apod.

Všechny děti si osvojily telefonní 
číslo 112 a příznaky mrtvice. Program 
je velmi zaujal. Doufáme, že bude 
v jejich životě přínosem.

Mgr. et Mgr. Jana Mikolášová

Naše škola se zapojila do projektu Hrdá škola, jehož 
cílem je sounáležitost, posílení vztahů mezi žáky i učiteli 
a zpestření školního roku netradičními aktivitami. Během 
celého školního roku jsou připraveny speciální dny, např. 
„Den šílených účesů “, „Týden duševního zdraví “ aj. 

V rámci tohoto projektu jsme si také nechali vytvořit 
vlastní volnočasovou kolekci oblečení se školním logem, 
kterou si pak zájemci mohli zakoupit na vytvořeném e-
-shopu.

U příležitosti svátku Dne Země 
zorganizovala naše spádová škola 
Moravská Nová Ves pro žáky 4. a 5. 
třídy akci v přírodě se zaměřením na 
ekologii, přírodu a ochranu životního 
prostředí. Na místo určení – hřiště Pr-
tiš – jsme přijeli na kolech za dopro-
vodu obecní policie. Pak následovala 
vědomostní soutěž družstev, opékání 
špekáčků nebo hadů ze sladkého těs-
ta, dále tvoření v dílničkách a malo-
vání na obličej. Zajímavým zpestře-
ním byla velká skluzavka, kterou si 
vyzkoušely snad všechny děti. Akce 
se dětem velmi líbila. Velké poděko-
vání za pozvání, skvělou organizaci 
a program s aktivitami pro děti patří 
paní učitelce Mgr. Ambrožové. 

Mgr. Hana Janulíková

„V pátek 10. května jsme jeli na 
kole do Moravské Nové Vsi. Byla tam 
taková stříbrná moc dobrá skluzavka 
z kopce. Bylo tam i posilovací hřiště 
a táborák. Opekla jsem si hada z těs-
ta. Naše skupina byla – já, Dan, Anič-
ka, Simča, Anetka a Emča. Dělali jsme 

úkoly. Úkoly byly například: třídění 
odpadu, přiřazování různých foto-
grafi í zvířat, hmyzu, dále ryby a ovo-
ce. A naše skupina byla na 3. místě, 

a proto jsme dostali i diplom! Bylo to 
dobré a byly tam ještě dílničky. Celé 
to bylo na Prtiši. Dávám 10/10.

Sára, 4. třída



Hrušecké okénko

10 ČERVEN 2024

Umělci po škole

Atletické přebory Podluží

Letos jsme se podruhé zúčastni-
li celostátního projektu Umělci po 
škole, který realizuje mezinárodní 
vzdělávací platforma Máš umělecké 
střevo? Cílem projektu je propoje-
ní současného živého umění a zá-
kladních škol, respektive mladých 
tvůrců s vyučujícími, jejich žáky 
a žákyněmi a vzájemná inspirace, 
společný zážitek a radost z tvorby. 
Nejprve šlo o vzájemné oťukávání, 
kontakt, pak společné bádání s dět-
mi a vyučujícími nad tématem, po-
vídání si o možnostech, které nabízí 
umění. Následovalo experimentová-
ní s výtvarnými a jinými prostředky 
a nakonec volba, jak vyjádřit před-
stavy. Je to zkrátka proces. Samot-
ná cesta je důležitější než samotné 
artefakty, které jsou potom vidět 
na výstavě. Tématem letošního IV. 
ročníku je vše, co se týká „hranic“. 
Jde o hranice osobního prostoru, 
hranice geografi cké, jejich posou-
vání, překračování, ochranu, zaví-
rání nebo otevírání? 

Výstava školních tvůrčích pro-
jektů byla k vidění od 16. do 21. 
června 2024 na Sokolovně v Morav-
ské Nové Vsi.

Mgr. Lenka Holečková, Mgr. 
Hana Janulíková a žáci 3. a 4. třídy

Ve čtvrtek 6. června se v Lanžhotě uskutečnil již 
17. ročník Atletických přeborů Podluží. Naši školu re-
prezentovalo 16 dětí z 1. – 5. ročníku. Chlapci a dívky 
z 1. – 3. třídy soutěžili ve třech disciplínách – běh na 50 
m, 300 m a hod míčkem. Žáci čtvrtých a pátých ročníků 
závodili v hodu míčkem, skoku dalekém, běhu na 60 
a 600 m.

Hrušecké děti získaly 10 medailí. V celkovém hod-
nocení se z osmi škol umístily na pátém místě. Toto 
umístění považujeme za úspěch, protože ze všech zú-
častněných škol jsme škola s nejmenším počtem žáků.

Naši školu reprezentovali:
1.třída: Jakub Anderle, Gabriela Straková (3. místo 

– 50 m), Nicolette Vašátová (3. místo – 300 m)
2.třída: Tobiáš Nešpor (2. místo – 300 m), David 

Musil, Aleš Červenák (1. místo – 50 m)
3.třída: Matěj Fukal, David Pernecký (2. místo – 

hod. míčkem), Elen Blažejová (2. místo – 50 m), Klára 
Antoschová,

4.třída: Dan Vyrubalík (1. místo – 60 m, 3. místo – 
skok daleký), Filip Michl, Anna Marcinková (2. místo – 
skok daleký, 3. místo – 600 m)

5.třída: Damián Ondriska, Adéla Radkovičová
Mgr. Marcela Vrzalová



Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 11

Den dětí

Africká skupina EMONGO

K velmi oblíbeným akcím na naší 
škole patří oslava Dne dětí. V pátek 
31. května 2024 žáci 5. třídy za spo-
lupráce paní učitelky nachystali akti-
vity na stanovištích, ať už výchovné 
(např. třídění odpadu, poznávání zví-
řat…) či zábavné (Kimova hra, střelba 

na plechovky...) Děti nižších ročníků 
navštěvovaly jednotlivá stanoviště, 
plnily úkoly a za splnění dostaly ma-
lou odměnu. K zábavnému dopoledni 
patřilo i tvořeníčko pod vedením paní 
vychovatelek. Letos jsme si pro děti 
nachystali i dvě překvapení. První bylo 

pro chuťové pohárky – byla to výborná 
Lumpova pizza z Moravské Nové Vsi. 
A to druhé bylo zábavné – propůjčení 
trampolíny od paní Navrátilové. Přes-
tože počasí si s námi zahrávalo, dětem 
se dopoledne velmi líbilo a užily si ho.

Jana Zugarová

Slunce, tanec a zpěv nám do školy přivezli až z Afriky.
V červnu na naší škole probíhala projektová výuka 

pod názvem Africká kultura. Navštívila nás africká hu-
debně taneční skupina Emongo z Konga. Přímo od do-
morodých obyvatel jsme se dozvěděli hodně zajímavostí 
o školství, zdravotnictví, kultuře, ekonomice a přírodě 
Konga. Překvapilo nás, že si lidé za vzdělání musí platit. 
Nejkrásnějším zážitkem pro všechny z nás bylo hudební 

a taneční vystoupení této 
skupiny. Všichni jsme se 
ponořili do zvuků hudby 
afrických bubnů, zazpíva-
li jsme si jejich domoro-
dé písně a zatančili jejich 
tance.

Mgr. Barbora Čermáková

… to jsou jména dvou nových zvo-
nů, které nechala obec Hrušky zhotovit 
do věže místního kostela. A co tomu 
předcházelo? 

Při odstraňování tornádem poškoze-
ných konstrukcí kostelní věže byly z je-
jích útrob sneseny i tři stávající zvony – 
Sv. Bartoloměj, Ave Maria a památkově 
chráněný malý zvon zvaný umíráček. 
Své dočasné stanoviště nalezly ve dvo-
ře obecního úřadu. Obec Hrušky poté 
požádala fi rmu Umělecké zvonařství 
Dytrychová s.r.o. z Brodku u Přerova, 
aby zvony prohlédla a podle potřeby 
provedla jejich renovaci. Paní Leticie 
Vránová-Dytrychová, která je již třetí 
generací známého zvonařského rodu 
Dytrychů, prohlédla nejen zvony, ale 
i prostor kde byly umístěny a sdělila, 
že by do věže bylo možné umístit ještě 
čtvrtý zvon a že by jí bylo ctí vyrobit 
jej jako upomínku na ničivé tornádo. 

Představitelé obce s tímto návrhem 
souhlasili a tak vznikl zvon Sv. Jan Křti-
tel. A proč zrovna Jan Křtitel? Tornádo 
nás postihlo 24. června, tedy v den, 
který je podle církevního kalendáře za-
svěcen Janu Křtiteli a podle občanské-
ho kalendáře slaví svůj svátek všichni 
Janové. 

Zvon Sv. Jan Křtitel je zhotoven 
v tónu Fis 2, jeho hmotnost je cca 110 
kg a spodní průměr 580 mm. Na vněj-
ší části je umístěn reliéf Jana Křtitele 
a text „Od hlasu hromu, třpytícího se 
blesku a bouře, i ode všeho zlého osvo-
boď nás, pane Ježíši Kriste“, dále znak 
obce Hrušky a pod ním text „Zvon byl 
pořízen LP 2023 obcí Hrušky, aby na-
vždy připomínal nešťastnou událost, 
která postihla naši obec dne 24. 6. 
2021“.

U malého zvonu – umíráčku – byla 
zjištěna prasklina a další poškození, je-

jichž oprava by nemusela přinést oče-
kávaný výsledek. Navíc je památkově 
chráněn. Obec se tedy rozhodla pro 
pořízení zvonu nového, který ponese 
jméno Archanděl Michael, jež je vzýván 
jako pomocník umírajících, anděl smr-
ti, utěšitel smutných či přemožitel zla.

Zvon Archanděl Michael má hmot-
nost cca 19 kg, spodní průměr 285 mm 
a zhotoven je v tónu Fis 3. Vnější po-
vrch zdobí reliéf Archanděla Michaela 
a nápis: „Andělé ať ti vyjdou naproti 
a přijmou tě mezi sebe“, což jsou slova 
určená pro každého zemřelého, na je-
hož památku se zvon rozezní.

Oba zvony jsou vyrobeny z bronzu, 
tedy slitiny mědi (78 %) a cínu (22 %) 
a před instalací do kostelní věže budou 
vystaveny v provozní budově hřbitova, 
aby měli zájemci možnost si je pro-
hlédnout.

Jaroslava Rajchmanová

Koncem května jsme navštívili Křtiny, které mají svým 
návštěvníkům rozhodně co nabídnou. Křtiny leží asi 15 km 
severně od Brna na okraji Moravského krasu. Mají velmi 
bohatou historii, která sahá před rok 1237 a patří k vý-
znamným evropským mariánským poutním místům.

První naší zastávkou bylo arboretum, které se nachází 
necelé 3 km od městyse. Bylo založeno v roce 1928, má 
rozlohu 23 hektarů a najdeme zde na 800 druhů dřevin 
z celého světa, známých i neznámých. Arboretum je ve 
správě Mendelovy univerzity v Brně.

Sv. Jan Křtitel a Archanděl Michael

Zájezd s Vlastivědným kroužkem



Hrušecké okénko

12 ČERVEN 2024

Po obědě jsme si prohlédli kostel 
Jména Panny Marie, který byl vysta-
věn po etapách v první polovině 18. 
století podle projektu Jana Blažeje 
Santiniho-Aichela. Vyslechli jsme vel-
mi zajímavý výklad, zvonohru, podí-
vali jsme se i do kostnice.

Náš výlet jsme zakončili v místní 
retro cukrárně, která kromě zákusků 
a kávy nabízí i výstavu hraček a dal-
ších věcí z dob minulých.

Deštivé počasí nám trošku narušilo 
náš program, ale snad to nikoho ne-
odradilo od účasti na našich příštích 
výletech. Děkuji obecnímu úřadu za 
úhradu autobusu a děvčatům za po-
moc při přípravě zájezdu.

Jana Šumberová 

V sobotu 6. července 2024 se v naší obci uskutečnil 
další ročník tradiční akce „Den otevřených sklepů“.

Celkem 21 sklepů na ulicích U hřiště, Sklepní a Záhu-
menní otevřelo své dveře více než 500 platících vínomil-
ců. Ti ochutnávali velmi rozmanitá vína jak odrůd pro náš 
region tradičních jako např. Veltlínské zelené či Frankov-
ku, tak těch méně známých, mezi kterými mohli najít tře-
ba Sauvignier gris, Saphiru nebo Donauriesling. 

Po uzavření sklepů pokračoval příjemný letní čas ve-
černí zábavou u myslivny se skupinou FIVE LIVE. Druhý 
den si návštěvníci u vinařů nakoupili svá oblíbená vína, 
rozloučili se se sklepními uličkami a spokojeně odcesto-
vali domů do všech koutů České republiky.

Ing. Marek Babisz

… je překladem anglických slov 
Not In My Back Yard (zkráceně NIM-
BY), které charakterizují negativní 
postoje lidí odmítajících výstavbu 
nějaké obecně prospěšné či dokon-
ce nezbytné stavby v blízkosti jejich 
domova. Typicky jde o projekty, kte-
ré mohou zatížit své okolí jako jsou 
dálnice, letiště, skládky, spalovny, 
elektrárny, větrné parky, průmyslové 
zóny nebo obchodní či rezidentní zá-
stavba, ale také např. věznice, útu-
lek pro uprchlíky nebo třeba domov 
pro mentálně postižené. 

Jenže i tyto stavby musí někde 
stát. Uložiště jaderných odpadů 
bude potřeba umístit tam, kde je 

pro to nejvhodnější geologické pod-
loží, ne tam, kde je nejmenší odpor 
obyvatel. Vysílač vybudovaný v údolí 
svou funkci asi moc plnit nebude. Me-
zinárodní letiště potřebuje ke svému 
provozu mimo jiné dobrou dopravní 
dostupnost, takže ho budeme hledat 
u velkých měst, ne u zapadlé vísky. 
A trasa dálnice? Ta bude respektovat 
nejen rozložení sídel v krajině ale 
také např. modulaci terénu.

Tak jako v mnoha jiných oblas-
tech i zde platí, že každá strana má 
dvě mince. Kromě případných nega-
tivních dopadů mají tyto projekty 
i pozitivní přínosy. Dálniční obchvat 
může zlepšit životní prostředí i bez-

pečnost tisíců obyvatel města, zrych-
lit dopravu, ušetřit pohonné hmoty 
a tím i celkové znečištění ovzduší. 
A příklad nemáme daleko, průjezd-
nost Břeclavi je dost často tragická, 
ovzduší zatížené zplodinami, bez-
pečnost chodců omezená stejně jako 
průjezdnost vozidel Integrovaného 
záchranného systému. Výstavba prů-
myslového objektu, úměrná a v sou-
ladu s územím, ve kterém se umisťu-
je, přinese nové pracovní a rozvojové 
příležitosti. Historický vývoj ukázal, 
že města, kterými vedla železnice, 
prosperovala, a ta, která se kolejím 
ubránila, postupně zaostávala a dále 
se moc nerozvíjela.

Den otevřených sklepů Hrušky

„Ne na mém dvorku …“



Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 13

Není mým cílem obhajovat jeden 
či druhý pohled a ani to není reálné. 
Chci jen otevřít širší pole pro uplat-
nění různorodých názorů tak, aby 
byl při rozhodování o umístění ja-

kýchkoli veřejně či obecně prospěš-
ných nebo nezbytných staveb nale-
zen zdravý a rozumný kompromis. 
Koneckonců, každý z nás je využívá 
a bere z nich užitek; každý jezdí po 

dálnici, vlakem, odebírá elektřinu, 
produkuje odpad, nakupuje. Očeká-
váme výhody a negativa chceme pře-
nechat jiným.

Jaroslava Rajchmanová

Větrolamy, jejich účinky na klima a zemědělské výnosy

V předešlém čísle Okénka byly shrnuty vědecké po-
znatky o tom, jak větrolamy brání půdní erozi a ovliv-
ňují vlhkost a teplotu půdy. Dnes bych zde ráda shrnula 
další významná fakta, díky nimž jsou ochranné lesní 
pásy důležitou složkou krajiny.

Vlhkost a teplota vzduchu
Snížením množství od povrchu odváděné vodní páry 

dochází v oblasti chráněné větrolamy ke zvýšení rela-
tivní vzdušné vlhkosti o 7–8 %, v suchých letech toto 
zvýšení dosahuje 10–12 %. Absolutní vlhkost je obecně 
vyšší o 2–3 mm. Účinky větrolamů na relativní či ab-
solutní vlhkost chráněného území je tedy v porovnání 
s nechráněným tím vyšší, čím sušší a teplejší počasí 
je. Vlhkost vzduchu je největší přímo u větrolamových 
pásů a klesá směrem do středu chráněného území. Vod-
ní pára absorbuje infračervené záření a chrání plodiny 
před ztrátou radiačního tepla, čímž výrazně snižuje ri-
ziko poškození polních kultur mrazem. 

V komplexu větrolamů dochází ke snížení výměny 
vzdušných mas, což je příčinou změny teplotních reži-
mů v porovnání s nechráněnou plochou. Vliv větrolamu 
na teplotu vzduchu na jeho závětrné straně ovšem závi-
sí na rychlosti větru. Větrolam sice na závětrné straně 
zmírňuje rychlost větru až do vzdálenosti 15–20násob-
ku své výšky, účinek větrolamu na teplotu vzduchu se 
ale projevuje jen do vzdálenosti 10násobku jeho výšky. 
Obecně lze říci, že průměrná denní teplota je v chráně-
ném území o 1–3 °C vyšší než v nechráněném, u nepro-
douvavých pásů dokonce o 6 °C. V nočních hodinách, 
kdy noční teploty vzduchu do výšky 1 m od povrchu 
půdy jsou obvykle o 1–2 °C vyšší, naopak teplota měře-
ná ve výšce 2 m může být o něco chladnější. Zvýšená 
teplota vzduchu mezi pásy může velmi prospět vzrůstu 
obilnin, zvláště na začátku vegetační doby, kdy jinak 
teplo pro vzrůst sotva stačí – příznivý vliv se projevu-
je především na kulturách teplomilných rostlin, např. 
u kukuřice. Nižší noční teploty v území chráněném vě-
trolamy pak mohou snížit rychlost dýchání rostlin, což 
směřuje k nárůstu čisté fotosyntézy a většímu růstu. 
Chráněné plodiny jsou vyšší a mají širší listové plochy.

Zemědělské výnosy
Ochranné pásy větrolamů na polích zvyšují výno-

sy polních plodin a pícnin po celém světě. Jednotlivé 
plodiny se ve schopnosti reagovat na tuto ochranu liší. 
Z testovaných polních plodin a pícnin vykazují velkou 
citlivost na tuto ochranu pšenice ozimá, ječmen, žito, 

proso, vojtěška a trávy pěstované na seno, zatímco 
jarní pšenice, oves a kukuřice reagují v menší míře. 
Hlavním faktorem pro určení vlivu ochranných pásů 
na výnosy plodin je jejich orientace v krajině, šířka 
rozestupů mezi nimi a jejich výška. Správným zaklá-
dáním větrolamových pásů, jejich údržbou a použitím 
odpovídajících plodin může být jejich pozitivní vliv 
na polní plodiny optimalizován. Patrnější jsou výsled-
ky v období klimaticky nepříznivém. V suchých letech 
mohou větrolamy ovlivnit zvýšení produkce až o 25 %, 
v klimaticky normálních letech průměrně o 10 %, ve 
vlhkých letech pouze o 6 %. Jak již bylo uvedeno, vě-
trolamy ve své chráněné oblasti zvyšují teplotu půdy 
a vzduchu. Tím mohou plodinám prodloužit vegetač-
ní období, což může vést ke zvýšenému růstu plodin 
a dřívější zralosti pěstovaných plodin. Celkově mohou 
změny v mikroklimatu v oblastech chráněných větrola-
my způsobit 5–50 % zvýšení výnosů. Co se týče zvýšení 
zemědělských výnosů, je třeba charakterizovat lokalitu 
výskytu plodiny na daném pozemku. V místech těsně 
u větrolamu je výnosnost snížená, což je zapříčiněno 
zastíněním lokality stromovým patrem a úbytkem vláhy 
a živin, které z půdy čerpají stromy. Do 50 m za lesním 
pásem pak plodiny dosahují nejvyšší úrodnosti, která 
klesá do vzdálenosti 150–200 m, kde již vliv větrolamu 
na zvýšení výnosu není patrný. Zvýšená vlhkost půdy 
za větrolamy znamená také zvýšené množství vody do-
stupné plodinám. Větrolamy tak mohou mít význam pro 
oblasti s nízkými srážkami a uplatnit se v boji proti 
suchu. V souvislosti se změnou klimatu se předpokládá, 
že se budou v mírném pásu častěji objevovat teplejší 
léta s nižšími úhrny srážek – větrolamy tak mohou mít 
důležitý význam.

A jedna zajímavost na závěr. Dne 30. května 2024 
nás v Hruškách navštívili v rámci exkurzí účastníci Me-
zinárodní agrolesnické konference. Byli se mimo jiné 
podívat také na hrušecké větrolamy a nejvíce je zají-
mala právě probíhající rekonstrukce obecního větrola-
mu v Podsedkách. Byli jsme oceněni, že se snažíme za-
čít s obnovou větrolamů i přes četné překážky počínaje 
jejich nevyhovujícím zdravotním stavem plynoucím 
z absence jejich údržby během jejich vývoje a konče 
složitými a nedořešenými vlastnickými vztahy. Shodli 
jsme se společně také na tom, že význam stromů v ze-
mědělské krajině je obrovský a je třeba o ně pečovat 
a zvyšovat jejich počty po celém světě. 

Ing. Aneta Kohútová
(reference k dispozici na vyžádání u autorky)



Hrušecké okénko

14 ČERVEN 2024

Haló, haló, hledáme nové přispěvatele a dopisovatele

Provozní řád školního sportovního hřiště

Možná se to nezdá, ale Hrušecké 
okénko je tu s námi již více než čtvrt 
století. Za tu dobu se v něm čtenáři 
dozvěděli spoustu zajímavých a uži-
tečných informací, prohlédli desítky 
fotek a snad nad jeho řádky i odpočí-
vali a relaxovali.

Aby tomu tak bylo i nadále, uvítá-
me další zájemce, kteří by se chtěli 
na tvorbě zpravodaje podílet. Jestli 
tě zajímá dění v obci, nemáš problém 
vyjádřit své myšlenky a chceš se po-
dílet na životě místní komunity, pak 
hledáme právě tebe, ať už jsi z jaké-

koli věkové kategorie. Můžeš nám při-
spět novými nápady a tématy, pomoci 
se zajištěním příspěvků nebo předat 
tuto informaci komukoli v tvém oko-
lí. A jak to udělat? Pro začátek stačí 
ozvat se na e-mail hrusecke.okenko@
seznam.cz a vše ostatní  doladíme.

Provozovatel:  Základní škola Hrušky
   Hlavní 94
   691 56 Hrušky
kontakt na správce: tel.: +420 705 713 220

1. Areál školního sportovního hřiště slouží k provozování 
sportovní a zájmové činnosti. Je určen pro žáky základní 
školy a organizované skupiny, sportovní oddíly nebo sku-
piny více osob, které hodlají v areálu provozovat sportov-
ní činnost.

2. Areál je určen pouze ke sportovní činnosti, pro které je 
areál i hřiště konstrukčně a stavebně uzpůsoben. V žád-
ném případě není možné hřiště využívat jako prostor 
k posezení, schůzkám, oslavám a pod.

3. Provozní doba pro ZŠ Hrušky ve školním roce:
 pondělí – pátek od 8:00 do 16:00 – škola, školní družina
Provozní doba od 1. 6. do 31. 10.:
pondělí od 16:00 do 20:00 – dále dle domluvy se správcem

středa od 16:00 do 20:00 – dále dle domluvy se správcem
pátek od 16:00 do 20:00 – dále dle domluvy se správcem
sobota od 16:00 do 20:00 – dále dle domluvy se správcem
Sportovní areál bude v termínu od 15. 8. do 31. 8. uza-
vřen!
4. V jiném období a v nočních hodinách je vstup na hřiště 

zakázán a hřiště je uzamčeno. V případě nepříznivého 
počasí rozhoduje o využití hřiště správce hřiště. Provozní 
doba se může upravit podle klimatických či jiných podmí-
nek.

5. Organizované skupiny, sportovní oddíly nebo skupiny více 
než pěti osob, které hodlají v areálu provozovat sportovní 
činnost, mají povinnost rezervovat si nejméně dva dny 
předem celý nebo část areálu u správce, kdy si zajistí 
především termín, případnou platbu za využití hřiště, 
úklid hřiště atd.

6. Všichni uživatelé vstupují do areálu sportovního hřiště na 
vlastní nebezpečí.



Hrušecké okénko

ČERVEN 2024 15

Návštěvník je povinen:
1. Dodržovat provozní řád školního sportovního hřiště.
2. Dodržovat pravidla slušného chování, hygieny a bezpeč-

nosti tak, aby svým chováním neohrozil a neomezil ostatní 
návštěvníky.

3. Chovat se na hřišti v souladu s účelem, pro který bylo hři-
ště zřízeno.

4. Děti do 15 let musí být v doprovodu osoby starší 18 let, 
která plně zodpovídá za jejich bezpečnost.

5. Používat na sportovišti pouze sportovní obuv s rovnou 
podrážkou (bez kolíků), v nejasných případech posoudí 
vhodnost obuvi správce hřiště.

6. Nést odpovědnost za škody způsobené, byť z nedbalosti, 
které vzniknou jeho chováním.

7. Udržovat v areálu hřiště čistotu, odpadky odhazovat do 
určených sběrných nádob a uvést sportovní hřiště do řád-
ného stavu.

8. Jakékoliv závady na sportovišti oznámit správci.
9. Respektovat pokyny správce, který je oprávněn v případě 

porušení tohoto řádu vykázat osoby z areálu hřiště.

V celém areálu hřiště je zakázáno:
1. Používat hřiště pokud je plocha nebo jednotlivá zařízení 

kluzká, vlhká, namrzlá nebo jinak viditelně poškozená.
2. Užívat sportoviště při zjištění poškození.
3. Kouření, konzumace alkoholu a omamných látek.
4. Přinášet do areálu skleněné láhve, ostré předměty, střel-

né zbraně, výbušniny, jedovaté látky, chemikálie ohro-
žující zdraví a bezpečnost a jakýmkoliv způsobem s nimi 
manipulovat.

5. Úmyslně poškozovat a znečišťovat zařízení hřiště.
6. Poškozovat zařízení areálu a zeleň.
7. Narušovat veřejný pořádek nadměrným hlukem, reprodu-

kovanou hudbou nebo jiným způsobem.
8. Stanování, rozdělávání ohně a používání pyrotechniky 

(neplatí pro ZŠ Hrušky – rozhoduje ředitel(ka) školy).
9. Vstupovat do areálu pokud uzamčen. Je zakázáno přelé-

zat ochranné oplocení.
10. Jezdit na kole, koloběžce, kolečkových bruslích apod. 

a používat motorové vozidlo.
11. Vstupovat na sportoviště ve znečištěné obuvi.
12. Vstup se psy a jinými zvířaty.
13. Do atletické dráhy a všech ostatních povrchů není dovole-

no hloubení rýh či důlků.
14.  Do atletické dráhy a všech ostatních povrchů není dovo-

leno jezdit s kočárky.

Provozovatel:
1. Obec Hrušky neodpovídá za případné úrazy ani za ztráty 

osobních věcí.
2. Neručí za případné následky nesprávného užívání hřiště.
3. Zodpovídá za údržbu areálu hřiště, odstraňování závad, 

péči o zeleň.
Před vstupem na sportovní hřiště je každý uživatel 

sportovního hřiště povinen se seznámit se všemi ustano-
veními tohoto provozního řádu.

V případě poškození areálu nebo jeho zařízení bude 
náhrada škody spojená a opravou předepsána tomu, kdo 
škodu způsobil.

Tento provozní řád byl schválen Radou obce Hrušky dne 
24. 5. 2024.



Hrušecké okénko

16 ČERVEN 2024

Otevřené sklepy

Uzávěrka příštího čísla 10. 9. 2024
Vydavatel: Obec Hrušky, U zbrojnice 100, Hrušky IČ 00283185 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Číslo 
vydání 115 • Datum vydání 5. 8. 2024 • Místo vydávání: Obec Hrušky • Periodicita vydávání: 4x ročně • Náklad 450 ks • 
Registrační znak: MK ČR E 11689 • Názory přispěvatelů nemusí souhlasit s názorem vydavatele • Sazba a tisk: Tiskárna 
Brázda • Hrušecké okénko najdete i na internetových stránkách obce Hrušky www.hrusky.cz.


